tasawuf dan mistik Islam dianggap serupa kandungannya dengan kepercayaan yang telah ada

sebelumnya sehingga memudahkan penerimaan agama Islam oleh masyarakat tempatan.7

Islamisasi Nusantara dan raja Islam pertama muncul di Aceh8, dan Samudera Pasai adalah

daerah awal di mana munculnya Kerajaan Islam (sebelum tahun 696 H/1297 M - 1524 M), yang

3 Syamsuddin As-Sumatrai, Haqiqatush-Shufi (MS 4208): 3-4
4 Shadiqin, Sehat Ihsan. Tasawuf Aceh. Banda Aceh: Bandar Publishing, 2009: 3
5 Nasution, Harun, et.al. Ensiklopedia Islam Indonesia susunan IAIN Syarif Hidayatullah. Jakarta:

Djambatan, 1992: 931
6 Nasution, Ensiklopedia Islam…, 931
7 Israr, C.

Berdasarkan Naskah kuno koleksi Filologika Museum Provinsi Nanggroe Aceh Darussalam

nomor identifikasi MS. Inv. 4208, nama lengkap pujangga sufi Aceh tersebut adalah Syeikh

33 Al-Attas, The Mysticism…, 506-526
34 Bdk. Iskandar, Kesusastraan Klasik …, 362
35 Ar-Raniry, Nuruddin. Fathul Mubin ‘Alal Mulhidin, 1068 H/1657 M, (Manuskrip MS 07.94/

1568) salinan 1862: 4